nette du portefeuille d’opérations (flux de capitaux et d’intérêts) à taux fixe, a pour objet de suivre
l’évolution de son prix en cas d’évolution des taux. Le second fondé sur la seule valorisation des flux de
capitaux de cette position permet d’apprécier le risque de transformation.
Les mesures de risque de taux sont établies avant prise en compte d’hypothèses de production
nouvelle.
Les risques de revenu et de prix sont mesurés dans le cadre de plusieurs scénarii d’évolution des taux
d’intérêt. Il est fixé annuellement les limites de risque. Celles-ci s’établissent actuellement à 1,5 % et
5,0 % des fonds propres de base pour les risques de revenu et de prix.

Analyse de sensibilité des flux de trésorerie
Une variation de 100 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait eu pour conséquence
une hausse (diminution) du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de
cette analyse, toutes les autres variables sont supposées rester constantes. Pour rappel, l’analyse
similaire, sur cette même base, est présentée au titre de 2010.

(en millions d'euros)

Hausse

de 100 points de base

Baisse

de 100 points de base

31 décembre 2011

Risque de revenu 2011 8,9 -8,9

Risque de prix 2011 -38,7 41,8

31 décembre 2010

Risque de revenu 2010 9,7 -9,7

Risque de prix 2010 -30,6 32,5

Le risque de change

Compte tenu des caractéristiques de ses concours aux entreprises, OSEO n’intervient que
ponctuellement sur le marché des changes. Les limites fixées visent à insensibiliser l’établissement au
risque de variation des cours des devises.
Pour une devise, la mesure du risque de change est la perte de change due à une variation immédiate
de +/-15 % du cours de la devise (hors impact de la position structurelle). Le risque de change global est
la somme des risques par devise. Il n’est pas tenu compte d’éventuelles corrélations entre devises.
La limite par devise est égale à 0,15 % des fonds propres de base à la clôture de l’exercice précédent.